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WSTĘP

Prowadzenie działalności przez jednostki sektora finansów publicznych wiąże się 
z wystąpieniem wszelkiego rodzaju rozrachunków. Stanowią one jeden z najważ-
niejszych elementów w każdej księgowości. Kategoria rozrachunków obejmuje 
należności i zobowiązania zarówno o charakterze publicznoprawnym, jak i cywilno-
prawnym. Tematykę tę podzielono na trzy części. Pierwsza część obejmuje należno-
ści publicznoprawne, druga – należności cywilnoprawne, natomiast trzecia dotyczy 
zobowiązań cywilnoprawnych i publicznoprawnych.

Niestety, wyniki kontroli wskazują na liczne nieprawidłowości dotyczące rozra-
chunków, np.: nieujmowanie na kontach rozrachunkowych wszystkich zobowiązań 
zaciągniętych przez jednostkę, wykazywanie nieprawidłowego stanu rozrachunków, 
nieujmowanie w ciągu roku faktur z odroczonymi terminami płatności, niezgodność 
zapisów na koncie 234 z zapisami prowadzonej do tego konta ewidencji analitycz-
nej, nieweryfikowanie realnej wartości sald kont rozrachunkowych, niepotwierdzanie 
sald, niepodejmowanie czynności w celu wyegzekwowania zaległości: (z tytułu czyn-
szu najmu lokali mieszkalnych i użytkowych i tym samym dopuszczanie do prze-
dawnienia należności), wykazywanie należności i zobowiązań tzw. per saldem.

W publikacji w praktyczny sposób objaśnione są zagadnienia związane z ujęciem 
księgowym, prezentacją w sprawozdawczości należności oraz zobowiązań, m.in.:

●● czy przypis należności a moment powstania przychodu rachunkowego to te same 
zdarzenia,

●● czy odpis przypisanej należności a prowadzenie odpisów aktualizujących na kon-
cie 290 oznacza to samo,

●● jakimi kryteriami należy się kierować przy podziale należności i zobowiązań 
w celu wprowadzenia ich do ksiąg rachunkowych jednostki,

●● jakie działania powinna przedsięwziąć jednostka w związku z ustalaniem i rozli-
czaniem odsetek,
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●● jak prawidłowo stosować ulgi w kontekście ujęcia rozliczeń księgowych dla po-
szczególnego rodzaju ulg – zaprezentowano różne księgowe pułapki,

●● czy w przypadku należności publicznoprawnych umorzenie należy zaksięgować 
w miesiącu złożenia wniosku, wydania decyzji zgodnej z wnioskiem, doręczenia 
decyzji czy w miesiącu, w którym decyzja stała się ostateczna,

●● jak prowadzić rozliczenia potrąceń i związanych z tym skutków (dochód budże-
towy, zwrot wydatków),

●● jak prawidłowo ująć w księgach rachunkowych rezerwy na zobowiązania oraz 
zobowiązania warunkowe,

●● jak rozliczać dowody źródłowe zewnętrzne i własne dotyczące zobowiązań 
w okresach przełomowych (miesiąc i rok),

●● jak ustalić zakres powiązań należności w odniesieniu do przychodów z tytułu 
dochodów budżetowych, a jak powiązać księgowanie zobowiązań z kontami kosz-
tów,

●● jak ewidencjonować kary umowne,
●● jak prezentować należności w sprawozdaniu finansowym – w bilansie oraz w ra-

chunku zysków i strat.

Książka zawiera ponad 180 przykładów i około 200 schematów księgowych 
dotyczących rozrachunków.
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Należności publicznoprawne

1. Należności publicznoprawne a działalność jednostki
Ze względu na podmiotowość rozrachunki dzieli się na publicznoprawne i cywilnoprawne.
Niepodatkowa należność o charakterze publicznoprawnym powinna być rozumiana jako upraw-
nienie jednostki sektora finansów publicznych do otrzymania w przyszłości korzyści w formie 
wpływu środków pieniężnych. Ustawa z 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (dalej: uofp) 
nie zawiera typowej klasycznej definicji należności publicznoprawnej. W art. 60 tej ustawy mowa 
jest o środkach publicznych stanowiących niepodatkowe należności o charakterze publiczno-
prawnym. Definicja ta zawiera otwarty katalog tytułów, które są źródłem dochodów budżeto-
wych (niepodatkowych należności o charakterze publicznoprawnym), co potwierdza użyty zwrot 
„w szczególności”.

Należności publicznoprawne z uwagi na charakter ich powstawania nie mogą być utoż-
samiane z należnościami cywilnoprawnymi. Te ostatnie są wynikiem równości stron stosunku 
zobowiązaniowego i jako takie, z uwagi na swą specyfikę, odróżniają się od należności pub-
licznoprawnych (niepodatkowych należności o charakterze publicznoprawnym), z zastrzeżeniem 
postanowień szczególnych.

Dla sposobu ujęcia księgowego rozrachunków z tytułu należności publicznoprawnych zna-
czenie ma m.in.:
1) ustalenie obowiązku odpowiedniego stosowania przepisów działu III ustawy z 29 sierp-

nia 1997 r. – Ordynacja podatkowa (dalej: Ordynacja podatkowa), a w szczególności w od-
niesieniu do:

●● momentu spełnienia świadczenia pieniężnego,
●● sposobu zarachowywania otrzymywanych wpłat od dłużnika jako elementu wykonywania 

obowiązku z decyzji administracyjnej,
●● sposobu stosowania ulg dla dłużnika przy spłacie należności,
●● terminu przedawnienia dla należności,

jeśli właściwe przepisy dla danego typu należności nie określają szczególnych zasad;
2) ustalenie przez jednostkę, czy realizacja poszczególnych tytułów należności publiczno-

prawnych wymaga wydania decyzji administracyjnej, czy też sprowadza się to tylko i wy-
łącznie do czynności materialno-technicznej;

3) odwołanie się do przepisów ustawy z 14 czerwca 1960 r. – Kodeks postępowania admini-
stracyjnego (dalej: k.p.a.), co w zakresie regulującym zagadnienia wydawania i doręczania 
decyzji może być traktowane jako wskazówka przy ustalaniu momentu dokonania przypisu 
danej należności; jest to powszechnie praktykowane przez jednostki;

4) stosowanie poszczególnych zasad oraz szczegółowych rozwiązań przewidzianych ustawą 
z 29 września 1994 r. o rachunkowości (dalej: uor), co ma wpływ na zakres prezentacji 
należności publicznoprawnych w sprawozdaniu finansowym danej jednostki.
Jest to podstawa, a także punkt wyjścia do prowadzenia rozliczeń należności publicznopraw-

nych na kontach rozrachunkowych.

1.1. Uregulowania prawne w zakresie należności publicznoprawnych

Prowadzenie rozrachunków należności publicznoprawnych w księgach rachunkowych każdej 
jednostki wymaga w pierwszej kolejności analizy obowiązujących przepisów prawa. W tym 
względzie zasadnicze znaczenie mają regulacje zawarte w uofp. Regulacje te są wskazów-
ką interpretacyjną dla pracowników pionu finansowo-księgowego co do rodzaju tytułu źródła 
dla danego dochodu budżetowego w aspekcie prowadzenia procedur rozliczania w księgach 
rachunkowych.
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